Bernhard-Nocht-Institut fir Tropenmedizin

BASISSEMINAR REISEMEDIZIN TEIL 1l, 20.-21.04.2024

SONNABEND,
20.04.2024

8.45-9.00:

9.00-9.45:

9.50-10.35

10.35-11.00:

11.00-12.30:

12.30-13.30:

13.30-14.15

14.20-15.00

15.05-15.30:

15.30-16.15:

16.20-17.05:

17.10-17.55;

BEGRURUNG

Atemwegsinfektionen auf Reisen: Umweltrisiken

Durch Nahrungsmittel Ubertragene Infektionskrankheiten:

Gastrointestinale und extraintestinale Infektionen

PAUSE

Bergsteigen und Hohenaufenthalt: Hohenphysiologie,
Hohenkrankheit, Gefahren in grof3er Hohe

MITTAGSPAUSE

Reiseapotheke
Nachhaltiges Reisen

PAUSE

Flugmedizin: Physikalische Grundlagen, Nothilfe an Bord,
Flugreisetauglichkeit, IATA-Regeln, Zeitverschiebung,
Jetlag, Thromboseprophylaxe

Der kranke Reiserickkehrer — Fallbeispiele

Geomedizinisches Quiz

REFERENT:IN

Prof. Helmut Salzer

Dr. Jakob Malsy

PD Markus Tannheimer

Dr. Sophie Schneitler

Dr. Sophie Schneitler

Prof. Jochen Hinkelbein

Dr. Dorothea Wiemer

Dr. Sabine Jordan



SONNTAG,
21.04.2024

9.00-9.45

9.50-10.35:

10.35-11.00:

11.00-11.45;

11.50-12.35:

12.35-13.30:

13.30-14.15

14.15-14.40:

14.40-15.25;

15.30-16.15

StralRenverkehr und sonstige Gefahren

Reisen bei speziellen Risiken bzw. Vorerkrankungen:
Kinder, schwangere Frauen, Senioren, Menschen mit
Behinderungen, chronische Erkrankungen,
Immunschwache (iatrogen, Komorbiditat)

PAUSE

Sexuell Gbertragene Erkrankungen

Durch Hautkontakt Ubertragene Erkrankungen,
Ektoparasitosen

MITTAGSPAUSE

Fallbeispiele (Reiserickkehrer, Gesundheitsberatung vor
der Reise)

PAUSE

Lernerfolgskontrolle, Quiz

Zusammenfassung

Referentinnen und Referenten:

Prof. Dr. med. Jochen Hinkelbein
Universitat Koln, Kéln

Dr. med. Johannes Jochum
Centre of Tropical Medicine, Bernhard Nocht Institute for Tropical Medicine & I. Dep. of Medicine, University
Medical Center Hamburg-Eppendorf, Hamburg
Dr. med. Sabine Jordan

Centre of Tropical Medicine, Bernhard Nocht Institute for Tropical Medicine & I. Dep. of Medicine, University
Medical Center Hamburg-Eppendorf, Hamburg
Dr. med. Benno Kreuels

Abteilung Implementationsforschung, Bernhard-Nocht-Institut fir Tropenmedizin,

|. Medizinische Klinik und Poliklinik Universitatsklinikum Hamburg-Eppendorf, Hamburg
Dr. med. Maria Mackroth
Sektion Infektiologie I. Medizinische Klinik und Poliklinik Universitatsklinikum Hamburg-Eppendorf,

Hamburg

REFERENT:IN
Dr. Johannes Jochum

Dr. Maria Mackroth

Dr. Andrea Vanegas Ramirez

Dr. Andrea Vanegas Ramirez

Dr. Dorothea Wiemer

Dr. Benno Kreuels

Dr. Sabine Jordan & Dr. Benno
Kreuels



Dr. med. Jakob Malsy

Sektion Infektiologie I. Medizinische Klinik und Poliklinik Universitatsklinikum Hamburg-Eppendorf,
Hamburg

Prof. Dr. med. Helmut Salzer

Klinik fir Lungenheilkunde/Pneumologie, Kepler Universitatsklinikum GmbH, Med Campus lll., Linz
Dr. med. Sophie Schneitler

Institut fUr Medizinische Mikrobiologie und Hygiene, Universitatsklinikum des Saarlandes und Medizinische
Fakultat der Universitat des Saarlandes, Homburg

PD Dr. med. Markus Tannheimer

Sektion Sport- & Rehabilitationsmedizin an der Universitat Ulm, Ulm

Dr. med. Andrea Vanegas

Fachbereich Tropenmedizin des Bundeswehrkrankenhauses Hamburg am Bernhard-Nocht-Institut,
Hamburg

Dr. med. Dorothea Wiemer

Fachbereich Tropenmedizin des Bundeswehrkrankenhauses Hamburg am Bernhard-Nocht-Institut,
Hamburg



