

BASISSEMINAR REISEMEDIZIN TEIL II, 20.-21.04.2024

SONNABEND, 20.04.2024		REFERENT:IN
8.45-9.00:	Begrüßung	
9.00-9.45:	Atemwegsinfektionen auf Reisen: Umweltrisiken	Prof. Helmut Salzer
9.50-10.35	Durch Nahrungsmittel übertragene Infektionskrankheiten: Gastrointestinale und extraintestinale Infektionen	Dr. Jakob Malsy
10.35-11.00:	PAUSE	
11.00-12.30:	Bergsteigen und Höhenaufenthalt: Höhenphysiologie, Höhenkrankheit, Gefahren in großer Höhe	PD Markus Tannheimer
12.30-13.30:	MITTAGSPAUSE	
13.30-14.15	Reiseapotheke	Dr. Sophie Schneitler
14.20-15.00	Nachhaltiges Reisen	Dr. Sophie Schneitler
15.05-15.30:	PAUSE	
15.30-16.15:	Flugmedizin: Physikalische Grundlagen, Nothilfe an Bord, Flugreisetauglichkeit, IATA-Regeln, Zeitverschiebung, Jetlag, Thromboseprophylaxe	Prof. Jochen Hinkelbein
16.20-17.05:	Der kranke Reiserückkehrer – Fallbeispiele	Dr. Dorothea Wiemer
17.10-17.55:	Geomedizinisches Quiz	Dr. Sabine Jordan

SONNTAG, 21.04.2024		REFERENT:IN
9.00-9.45	Straßenverkehr und sonstige Gefahren	Dr. Johannes Jochum
9.50-10.35:	Reisen bei speziellen Risiken bzw. Vorerkrankungen: Kinder, schwangere Frauen, Senioren, Menschen mit Behinderungen, chronische Erkrankungen, Immunschwäche (iatrogen, Komorbidität)	Dr. Maria Mackroth
10.35-11.00:	PAUSE	
11.00-11.45:	Sexuell übertragene Erkrankungen	Dr. Andrea Vanegas Ramirez
11.50-12.35:	Durch Hautkontakt übertragene Erkrankungen, Ektoparasitosen	Dr. Andrea Vanegas Ramirez
12.35-13.30:	MITTAGSPAUSE	
13.30-14.15	Fallbeispiele (Reiserückkehrer, Gesundheitsberatung vor der Reise)	Dr. Dorothea Wiemer
14.15-14.40:	PAUSE	
14.40-15.25:	Lernerfolgskontrolle, Quiz	Dr. Benno Kreuels
15.30-16.15	Zusammenfassung	Dr. Sabine Jordan & Dr. Benno Kreuels

Referentinnen und Referenten:

Prof. Dr. med. Jochen Hinkelbein

Universität Köln, Köln

Dr. med. Johannes Jochum

Centre of Tropical Medicine, Bernhard Nocht Institute for Tropical Medicine & I. Dep. of Medicine, University Medical Center Hamburg-Eppendorf, Hamburg

Dr. med. Sabine Jordan

Centre of Tropical Medicine, Bernhard Nocht Institute for Tropical Medicine & I. Dep. of Medicine, University Medical Center Hamburg-Eppendorf, Hamburg

Dr. med. Benno Kreuels

Abteilung Implementationsforschung, Bernhard-Nocht-Institut für Tropenmedizin, I. Medizinische Klinik und Poliklinik Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, Hamburg

Dr. med. Maria Mackroth

Sektion Infektiologie I. Medizinische Klinik und Poliklinik Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, Hamburg

Dr. med. Jakob Malsy

Sektion Infektiologie I. Medizinische Klinik und Poliklinik Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, Hamburg

Prof. Dr. med. Helmut Salzer

Klinik für Lungenheilkunde/Pneumologie, Kepler Universitätsklinikum GmbH, Med Campus III., Linz

Dr. med. Sophie Schneitler

Institut für Medizinische Mikrobiologie und Hygiene, Universitätsklinikum des Saarlandes und Medizinische Fakultät der Universität des Saarlandes, Homburg

PD Dr. med. Markus Tannheimer

Sektion Sport- & Rehabilitationsmedizin an der Universität Ulm, Ulm

Dr. med. Andrea Vanegas

Fachbereich Tropenmedizin des Bundeswehrkrankenhauses Hamburg am Bernhard-Nocht-Institut, Hamburg

Dr. med. Dorothea Wiemer

Fachbereich Tropenmedizin des Bundeswehrkrankenhauses Hamburg am Bernhard-Nocht-Institut, Hamburg